UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTrH
V/v chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm

năm học 2023-2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định,  ngày      tháng     năm 2023

     Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện/thành phố;

- Các trường THPT trong tỉnh.

Hiện nay một số cơ sở giáo dục và giáo viên đang tổ chức dạy thêm, học

thêm (DTHT) không đúng với các văn bản hướng dẫn, quy định của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT), Sở GDĐT, dẫn đến hoạt động DTHT chưa thực sự hiệu quả,

tạo dư luận không tốt đối với học sinh, phụ huynh và xã hội. Do đó, Sở GDĐT yêu

cầu các trường THPT, các Phòng GDĐT chỉ đạo các trường trên địa bàn thực hiện

nghiêm túc các quy định về DTHT theo các văn bản hướng dẫn hiện hành1, trong

đó chú ý một số nội dung sau:

1. Không được dùng bất cứ hình thức nào để ép buộc học sinh học thêm.

Học sinh có nhu cầu học thêm tự nguyện viết đơn xin học thêm và được gia đình

đồng ý (Cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ trực tiếp ký vào đơn).

2. Thực hiện đúng quy định về thời gian, thời lượng, các yêu cầu chung về

DTHT trong nhà trường và theo đúng Kế hoạch DTHT đã báo cáo về Sở GDĐT

(đối với trường THPT), Phòng GDĐT (đối với trường tiểu học và THCS).

Đặc biệt, không dạy thêm học thêm đối với học sinh đã được nhà trường tổ

chức dạy học 2 buổi/ngày; không dạy thêm đối với học sinh tiểu học, trừ các

trường hợp: bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống, dạy

tiếng Anh theo Đề án 1792 của UBND tỉnh.

1 Luật Lao động số 45/2019/QH14 ngày 20/11/2019 của Quốc hội; Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày

14/6/2019 của Quốc hội; Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGD ĐT ngày 23/6/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) quy định chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông; Thông tư số 48/2011/TT-BGDĐT của Bộ trưởng

Bộ GDĐT ban hành quy định chế độ làm việc đối với giáo viên mầm non; Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày

16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy định về dạy thêm học thêm (DTHT); Thông tư 04/2014/TT-

BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ GDĐT ban hành quy định quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt

động giáo dục ngoài giờ chính khóa; Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ GDĐT về việc

công bố hết hiệu lực các điều 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và 14 của Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT; Nghị quyết số

17/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định quy định các khoản thu dịch vụ phục

vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục công lập do tỉnh Nam Định quản lý; Quyết định số

22/2018/QĐ-UBND ngày 14/9/2018 của UBND tỉnh quy định về DTHT trên địa bàn tỉnh Nam Định; Quyết định

số 30/2019/QĐ-UBND ngày 10/9/2019 của UBND tỉnh về việc bãi bỏ một số điều của quy định về DTHT trên địa

bàn tỉnh Nam Định ban hành theo Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND; Công văn số 1405/SGDĐT-GDTrH của Sở

GDĐT ngày 06/9/2022 về việc hướng dẫn thực hiện Quy định về dạy thêm, học thêm trong nhà trường từ năm học

2022-2023.

2

Không dạy quá 5 buổi/tuần đối với lớp 9, 12 và không quá 4 buổi/tuần đối

với các khối lớp còn lại ở cấp trung học; không dạy quá 04 tiết/buổi; không tổ chức

DTHT vào ngày chủ nhật, ngày lễ và sau 17 giờ 30 phút các ngày trong tuần.

3. Không tự ý cho giáo viên trong trường mượn hoặc thuê cơ sở vật chất, tài

sản nhà trường để tổ chức DTHT. Nếu cho cá nhân, tổ chức mượn hoặc thuê cơ sở

vật chất, tài sản nhà trường để tổ chức DTHT, nhà trường phải xây dựng Đề án báo

cáo cấp có thẩm quyền theo đúng quy định tại Hướng dẫn 1595/STC-QLG&CS

ngày 30/7/2018 của Sở Tài chính.

4. Đối với giáo viên đang hưởng lương từ quỹ lương của đơn vị sự nghiệp

công lập không được tổ chức DTHT ngoài nhà trường; có thể tham gia dạy thêm

ngoài nhà trường nhưng không được dạy thêm ngoài nhà trường đối với học sinh

mà giáo viên đang dạy chính khoá khi chưa được sự cho phép (bằng văn bản) của

Hiệu trưởng quản lý giáo viên đó.

5. Hiệu trưởng các nhà trường có trách nhiệm quản lý, tổ chức và nâng cao

chất lượng việc dạy và học chính khóa; tổ chức, quản lý và kiểm tra hoạt động

DTHT trong nhà trường; giám sát việc dạy thêm ngoài nhà trường của các cán bộ,

giáo viên nhà trường; yêu cầu giáo viên thuộc phạm vi quản lí chấp hành nghiêm

túc quy định; kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm

quyền xử lý vi phạm quy định về DTHT và chịu trách nhiệm nếu để xảy ra sai

phạm về DTHT./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Đức Thọ

		2023-09-15T16:29:35+0700

		2023-09-15T16:34:28+0700

		2023-09-15T16:53:57+0700

		2023-09-15T16:53:57+0700

		2023-09-15T16:53:57+0700

		2023-09-15T16:53:57+0700